

3 Cena Numeru] 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincji.

PRENUMERATA

miesięczna w Krakowie i K. 50 h (puz z dostawą do domu); na prowincji z przesyłką pocztową i Kor. 50 hal. — Prenumerata za granicą i mkr. 50 f., 2 fr. i rs. POJEDYNCZE EGZEMPLARZE NABYWALNE. MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny i ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin”: ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulica Wiślna L. 2. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Apel do obstrukcyjistów.

Stronnictwo Uniegers a Cassi. Apel chrześcijańsko-społeczny do obstrukcyjistów. — Rząd nie ustąpi wobec obstrukcji. — Groźba absolutyzmu. — Trzeba stworzyć nową parlamentarną większość. — Równocześnie p. na Stupisławskiego.

Stronnictwo Uniegers, czyli chrześcijańsko-socjalne, zajmuje wobec Słowian stanowisko prawie tak samo bezwzględne, jak reszta stronnictw niemieckich; wszakże to z grona postoiw chrześcijańskich wyszła w sejmie duno-ustrojańskim ustawa, że publiczne szkoły w Dolnej Austrii mogą być tylko niemieckie. A przecież w samym Wiedniu żyje 500.000 Czechów! Wszakże Lucec przed kilku laty powiedział: „Lass'at mir meine Böhmen in Ru!“ — ale legerowcy nie krapują się bynajmniej w manifestach antiostrawskich. Bądź co bądź jednak legerowcy nie posuwają się tak daleko jak liberalni(?) i nacjonalistyczni Niemcy w swoim czechocherzynie — a stanowiąc jedno z najsilniejszych stronnictw w Izbie posłów pragną szerze uruchomienia parlamentu.

Wczoraj we wszystkich niemieckich organach chrześcijańsko-społecznych pojawiło się znajmianę jednoznaczne ostrzeżenie pod adresem Czechów i Słowianów, aby zachębiać swej taktyki obstrukcyjnej, bo inaczej w lekomyślny sposób otworzą tylko wrota bezparlamentarnej absolutyzmu, t. j. paragrafowi 14-temu. Na dworze cesarskim i w kołach malarajnych zapada decyzja, że obstrukcja musi być z życia parlamentarnego usunięta. Rząd, za wola cesarza, zdecydowany jest nie wydać obstrukcji. Obstrukcyjność mylą się, sądząc, że trudność finansowa spowodują apaszkę rząd. Rząd nie może nie do S. i. a. walek bezczynności parlamentu uciepać tylko kraje. Na wypadek wprowadzenia § 14 rząd cofnie bowiem przedswydzianki wszystkie subwencje, wypłacane dotąd na rozmaite cele lokalne, popierane częstokroć przez obstrukcyjistów, a równocześnie w drodze administracyjnej nałoży sereg opłat, nie wymagających uchwały parlamentu. W ten sposób rząd tak długo będzie trwał przy swoim stanowisku, dopóki nie wywróci równowagę w stosunkach parlamentarnych.

Stronnictwo chrześcijańsko-socjalne wzywa do czeskich i słowiańskich obstrukcyjistów, aby, zamiast prowadzić nieproduktywną obstrukcję, przystąpili do utworzenia wspólnej większości, celem przeprowadzenia rekonstrukcji gabinetu na podstawie parlamentarny. W gabinecie tym jedynie dwie teki pozostałyby z woli monarchy w rękach zawodowych urzędników, a to teka pręszka gabinetu i ministra spraw wewnętrznych.

Odezwa powyższa niewątpliwie silnie wywrze wrażenie. Czy znajdzie postach? Sądymy że tak, bo obstrukcyjność, wobec wyraźnej woli korony,

zrozumieją, że obstrukcja nie wyda pożądaných owoców.

Zasnącący tu jeszcze nie będzie od rzeczy, że Ukraińcy w Izbie posłów ogólnie nie myślą o wstąpieniu do Unii słowiańskiej — a to dlatego, że w Unii są moskaloidzi i że Unia dla Polaków ma wady.

Jak przewidywaliśmy, do emnecyacji pana Stupisławskiego, że jego ludowcy ewentualnie wystąpią z Koła Polskiego, opinia publiczna nie przywiązała wagi. Decyzji konserwatywno-progresywnych już zupełnie, dzienniki narodowo-demokratyczne pisa o niej z kpinami, bagatelizując tę znaną pogroźką, przypisując jej osobiste cele.

Nowy plan nauki w naszych gimnazjach.

Od początku roku szkolnego 1909/10 obowiązująć będzie w gimnazjach galicyjskich nowy plan nauki. Według objaśnienia wydanego przez Radę szkolną krajową co do rewizji planu naukowego, dostarczyć waku żywa rozprawy na temat zagadnień z zakresu nauceania, a zwłaszcza obrad układy, która w ubiegłym roku odbyła się w ministerstwie wyznań i oświaty.

Odstępować od zasadniczych podstaw organizacji gimnazyjów — mówi rozporządzenie Rady szkolnej krajowej — wypróbowanych w długim przebiegu ostatek tak szcześnieściu, stanowczo nie ma potrzeby, zwłaszcza, że nowe typy szkół średnich otwarty wykształceniu odmienne, nowe kierunki. Należało tylko co do rewizji planu naukowego ogólnego wykształcenia uczniów, zgodnie z wynikami obecnej wiedzy, postąpić dalej w rozwoju wszystkich działów nauki, a przedewszystkiem silnie wyudatnić niektóre, przeważnie realistyczne przedmioty.

Pożądane uzupełnienia dały się przeprowadzić, ponieważ we wszystkich przedmiotach okazała się możność znacznego p. r. o. s. e. f. Tych uwag zwrócić zadołać i to nie tylko bez szkody, lecz nawet ze znaczną dla odnośnych przedmiotów korzyścią, przez usunięcie niektórych części materiały, albo przestawienie rzeczowo, albo, jak pouczyło doświadczenie, nieprzystający do względów dydaktycznych, które nie mają znaczenia dla ujęcia przedmiotu w ogólną całość i dla celów ogólnego wykształcenia.

Następnie możliwe do przeprowadzenia było dokładniejsze przystosowanie materiały do stopnia umysłowego rozwoju uczniów i ustalenie liczebnych punktów stycznych między poszczególnymi działami nauki.

Silniejsze wyudatnienie lektury i większa swoboda w jej doborze, zwłaszcza w językach klasycznych, naciek, położony na samodzielność pracy uczniów w przedmiotach matematyczno-przyrodniczych i nawiazanie

materiały nauki i ćwiczeń z zakresu tych przedmiotów do rzeczywistego życia, może nie przyniosą bezpośredniej ulgi, nie przyczynią się niewątpliwie do obudzenia zajęcia i w tam znaczeniu będą natwieniem.

Te wszystkie myśli przewodzić mogą tylko częściowo wyudatnić się w samym planie nauki. Ponieważ niepodobna wszystkich zmian ustalić w szczegółach zupełnie wyzerując, przeto będzie zadaniem naukowego wyrobienia i p. d. a. g. i. t. n. e. g. o. t. a. k. u. n. a. u. c. y. c. i. e. l. i. rozwinięciu i wykastaniu sposobu i tok nauceania w kierunkach wytkniętych w niniejszym planie.

W szczególności tylko gorliwie poparcie nauicyści może zapewnić powodzenie zadaniu, które ządało do podniesienia rezultatów nauki przez połączenie nacisku na przyswajanie materiały za pomocą pracy uczniów w szkole, oraz przez ograniczenie ich domowej pracy, potrzebnej potem jeszcze celem zupełnego opanowania przedmiotu nauki do takich rozmiarów, w jakich można jej od nożna śmiało wymagać.

Powodzenie reformy, tak pożądana dla szkoły i uczniów, będzie tem, pewniejsze, gdy nie tylko każdy nauczyciel przyswoi sobie jej myśli przewodnie, lecz kiedy jednolitość postępowania będzie się ustalała we wszystkich naradach, przewodniących dla poszczególnych przypadków w uwagach do planu. Zadaniem dyrektory będzie dostarczać przedmiotu do tego rodzaju narad i starać się o utrzymanie ciągłości w nauceaniu nawet przy zmianie nauczycieli.

Od przedmiotu obowiązkowych zalosono w planie także naukę rysunku odrębnego i gimnastyki; jednak wprowadzenie tych przedmiotów jako obowiązkowych może dokonać się tylko z wolna z uwzględnieniem stosunków miejscowych.

Nowy plan nauki wchodził w życie z początkiem roku szkolnego 1909/10 w niższym gimnazjum i w klasie V.; w dalszych latach wprowadzą go do klas następnych, tak, litry począwszy od roku szkolnego 1912/13, aczono już we wszystkich klasach podług tego planu. Ograniczenia w praktycznym zastosowaniu będą na razie konieczne tylko co do matematyki i fizyki. W innych przedmiotach, jak w języku niemieckim i w historii, wystarczą drobne wyrownania i uzupełnienia, które powinny być przedmiotem narad na konferencyach.

Tegoroczne manewry cesarskie.

Jak wiadomo, w dniach od 8—11 września odbędą się na Morawach wielkie cesarskie manewry. Naszemu dowódtwo obejmie następcą tronu, arcyksiążę Franciszek Ferdynand, który już w eszszym roku kierował manewrami na Węgrzech. Do pomocy przydzielono mu szefa generalnego sztabu, generała piechoty Karola Hottendorfa. Manewry tegoroczne odbędą się w obecności cesarza

OGŁOSZENIA

za wiersz petiu 16 hal., za każdy następny raz 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza, (minimum 50 hal.). Nadane za wiersz petiu 50 hal. spody na każdej stronie po 3 Kor. — Zaliczenie 20 Kor. za tysiąc. Inzeraty prowadzi w swym zarządzie p. M. Hupczy. Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna L. 2. otwarta od godziny 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokołowskiego, Pasaż Hausmana L. 2.

Franciszka Józefa I. i cesarza niemieckiego Wilhelma. Cesarzka kwatrowa będzie się znajdowała w morawskim W. Mitychyzacu. Teren dla manewrów jest bardzo dogodny. Będzie się one bowiem odbywały w okolicy lekko pagórkowatej, a w znacznej części o charakterze płinnym. W manewrach weźmą udział korpusy: krakowski, wiedeński i litomierski, tudzież dwie dywizje kawalerii: wiedeńska i krakowska. Wojsko plesze wystąpi po raz pierwszy w szarych uniformach.

Przedkwo wojsko wystąpiła dwie armie: północna i południowa. Nad pierwszą objmie komendę generalny inspektor armii, arcyksiążę Eugeniusz Składowa się ona będzie z korpusu krakowskiego pod dowódtwem generała Sietnabera, jednego skombinowanego korpusu (5 i 10 dywizji) pod dowódtwem generała Rummera, tudzież krakowskiej dywizji kawalerii pod dowódtwem general-majora Hlegna. Armia południowa składa się z drugiego korpusu (wiedeńskiego) pod dowódtwem generała piechoty Verabacha. Ogółem obie armie liczyć szesześćdziesiąt kilka tysięcy ludzi.

Nowymi w tegorocznych manewrach będzie zastosowanie nowych przepisów w kwestyi zaprowiantowania wojska.

Wreszcie warto wspomnieć o kwatrze cesarskiej. Ponieważ wczoraj sypia zwykle na żelaznym łóżku, przeto i w tym wypadku kwatremistrze nie będzie miał wielkie kłopoty. Namiot cesarski będzie się składał z trzech części: pierwsza będzie przeznaczona na jadalnię, w drugiej będzie się znajdowała sypialnia cesarska, w trzeciej gabinet do pracy. Dla cesarza Wilhelma będzie wzniesiony osobny mniejszy namiot.

Podnieść jeszcze należy, że ważną nowością przy obecnych manewrach będzie wprowadzenie tak zw. „elementu niepewności”, polegającego na tem, że cały punkt akcji będzie spocynał w ręku szefa generalnego sztabu, a podkomendni będą otrzymywali rozkazy prawie dopiero w ostatniej chwili.

Okrucieństwa Marakkańczyków.

Wojska hiszpańskie pod Mellillą rozpoczynają walki stanowczy atak na przemyt marokkańskie. Opóźnienie tej rozprawy akcji, szerszej spowodowała ciężka choroba generała Marina, który nawet wskutek tej choroby ma zostać niewolony ze swego stanowiska.

Walka toczy się naraz w kilku punktach, przyczem Hiszpanie w wielkim trudem i stratałi oddarli tak Kabylów na Albuacens i tylko ogień kanonierek uratował ich ważną fortyfikację hiszpańską. O wyniku bombardowania czy też bitwą pod Fenon i Veto nie jeszcze dotychczas wiadomo. Ostro cenusa z denez nie przeszedł żadnych informacji. Ale nadzieje Hiszpanów, których liczbą wynosi podobno już 40.000, są dobre, gdyż mają przeciwko sobie tylko 20.000 Kabylów. Przyszem przewaga dział nad karabinami nie-

GIY de MAUPASSANT.

OSIOŁ.

Ciąg dalszy.

Mallochon spytał: — No, co zrobimy z nim teraz? Labouise odrekił: — Nie bądź się, brachu, weźmy go na osiołno; jak mrok zapadnie, wiem co z nim zrobimy.

I poszli ku osiołowi. Osioł wzmierzca słożono na spodek, przykryto świętą trawą i dwójka wciągów wyścigały się na niego, zasęgała znowu.

Ku południu, Labouise wydobyl z ukrytych skrzynki worek zabłoconej i robaczywej tożli faszki wino, chleb, masło i garść surowych cebul i porzeł je.

Kiedy skończył jeżdenie, potoczył się snów na osia i usnęł powtórnie. O zmroku Labouise obudził się i trzęsąc towarzyszem, który chrapał, jak stare organy, wydził rozkaz: — Ano, brachu, w drogę.

I Mallochon już wsiadł. Płynęli w górę Sekwawy powolutko, mając dośny czas. Dotykali niemal brzegów ukrytych kwitnąciami liliami wodnymi, wyciągających od tarm, które opuszczały

nad wodę białe swe kity i ciężka barka koloru błota ślizgała się po wielkich płaskich łściach nenufarów, gnąc ich białe, krągłe kwiaty, podnoszące się potem znowu.

Gdy byli przy murze Eperon, delegujący las Saint-Germain od parku Maisons-Laffite, Le bouise zatrzymał swego towarzysza i wyłożył mu projekt, od którego Mallochon zstrząsał się milczącym i długim śmiechem.

Wrzucił do wody trawę rozścieloną na trupie, wzięli zwierzę za nogi, wnieśli je i łódki i skryli w krzaczach.

Przem wsiadli do osioła i popłynęli do Maisons-Laffite.

Noc była całkiem czarna, gdy weszli do ojca Juliusza, szynkacza i traktyerka. Ledwie spostrzegł ich gospodarz, pobiegł ku nim, nieładnie im ręce i siadł przy ich stole; potem mówiono o tem i o owem.

Około jedenastej, gdy już ostatni gość odszedł, ojciec Juliusz mrugając oczyma, rzekł do Labouise'a: — Ocz, jest to?

Labouise kiwnął głową i wymówił: — Może jest, a może niema. Restaurator począł nalegać.

— Królki, tylko królki, tak? — Wtedy Pniak, zatapiając rękę w szanadru, wyścięgnął uszy królika i oświadczył: — To warto trzy franki para.

Wówczas duża dyskusja wywiązała się około ceny. Zgadniono się na dwa franki szesześćdziesiąt pięć. I dwa królki zostały oddane.

Gdy mordercy wstawali, papa Juliusz śledzący ich wrokiem zagał: — Macie jeszcze coś innego, ale nie chcecie powiedzieć.

Labouise odparł: — Być może, ale nie dla ciebie, ty sknera. Człowiek zapalony nie ustawał: — He, no mów, jakoś się pogodzimy.

Labouise nby niedorzecznie udawał, że radzi się wrokiem Mallochona, potem odparł z wolna: — Oto rzecz. Siedzieliśmy zaczerowani w Eperon, kiedy ktoś nam wchodził w pierwszy krzak na lewo, przy końcu muru. Tucek pali, to pada. A ja w nogi, bom bał się gajowych. Nie mogę powiedzieć ci, co to jest, zwazywszy, że nie wiem. Na wzrost duże. Ale co to? gdybym ci rzekł, skłamałbym, a ty wiesz między nami, serce na dion.

Szynkarz nie mogąc prawie ustać na miejscu z ciekawości, pytał: — Nie sarna?

Labouise odpowiedział: — Być może, a może też co innego. Sarna?... tak... To może trochę większe? Jakby tak powiedział: rogacz. O, nie mówię ci, że to rogacz; zwazywszy, że nie wiem, ale to może być!

Tamten nalegał: — Może jelen?

Labouise wyciągnął rękę: — Co to, to nie. Na jania to nie wyglądało, nie oszukuje się, to nie jaleń. Byłbym pomał po rogach. Nie, co do jelenia, to nie.

— Czemużby go nie zabrał? — Czemu? bo odtąd sprzedajemy na miejscu. Wyznakielcie kupca, on idzie tam nby na przedchadkę, znajdując rzecz i bierz... A my się nie narzamy. Oto co.

Papa Juliusz, podejrzałszy, zawołał: — A jeśli tam już nie ma nie?

Ciąg dalszy nastąpi.

BAWELNY do haftu, robót drutowych i szydełkowych, znane z dobroci

POLECA STEFAN POREBSKI Kraków, obecnie Rynek 32.

Zamówienia odwrotnie. W niedziele i święta zamknięte. Zamówienia odwrotnie.

wątpliwie musi się zaszczepić w sposób stano-
wczy, pomimo nieopisanego męstwa dękich mie-
szkańców Ryfu, i gdyby nawet przysłał z pewnem
zakreśleniem tak zszczepiać ich ilość — 90.000 —
czyli podaje „Matina”, że to wyjdzie się zbyt
szczęśliwie w porównaniu z informacją, gdzie lic-
szono ich na 90 do 100 tysięcy.

Ala jest jedna jeszcze okoliczność, która prze-
ciążyła szalę na stronę Hiszpanów. Oto w wojskach
generała Marina panuje straszliwe wzbudzenie z
powodu rozstrzelania przez Kabilów wziętego do
niemowlę generała hiszpańskiego wraz z kilkusetu
żołnierzy. Nieświeżych to w dziejach wojen ok-
rucielstwo, wykrzesujące przeciwko elementar-
nym zasadom wojennym, jest tylko jedną przyczyną
tego, do czego są zdolni ci afrykańscy barbarzyń-
cy, kiedy walczą z nieprzejednanym wrogiem w
obronie własnych siedzib.

Jakimi są ich zwykłe obiecywanie wojenne —
świadczą opis wstrząsających okrucieństw, których
świecie dopuścić się, według informacji „Matina”,
sukonan Mulej-Hesid nad schwytanymi stronnikami
północnego przed kilku dniami pretendentem do
tronu Bu-Hanary. Wraz z władzami o tem
omówieniu władcy marokańskiego sultana, na-
deszły do Tangeru opisy, których Europejczy nie
może czytać spokojnie.

Do Fenu musi przyszyły właśnie w chwili, gdy
Mulej-Hesid modlił się w meczecie, liczne karaw-
ny, noszące mnóstwo odciętych głów i udzieł, oraz
władze wielu jeńców. Sultán rozkazał wojs-
nikom ustawić się w czworobok i w środkach
wprowadzić nieśczęśliwych jeńców. A potem, gdy
muzycy akompaniowali uroczystem wersetami z
Koranu: „Niech Allah zesła nam pomoc i wia-
domość najłagodniejszą”, uczyniono do kolei jeńcom
prawe ręce i lewe nogi, pomimo że strasne
szczęśliki do wrzasku smoly, aby powstrzymać
upływ krwi. Tak postąpiono też z sekretarzem z
Kadisu i dyrektorem muzyki pretendentów. Oprócz
tego, jakby sądzić, że za małą przysyłką im u-
czyłono, wyrwano im wszystkie zęby. Dyrektor
orkiestry omiadał przy tej operacji, więc aby go
ocenić (chcąc, żeby przytomnie snosił te potworne
męki), rozemknęto mu usta aż do uszu, odcięto
policzki, z w końcu wymalano szczęki.

Te niepojęłe, krew ścinające w żyłach pastwie-
nia są nie dla jeńców, nie są dla jeńców. Według „Ma-
tina”, potwierdził ich autentyczność konsuluje
poselstw europejskich.

Morderca przesyła pocztowa.

Z Kaszowa na Węgrzech donoszą o niezwykle sen-
sacyjnej sprawie, jaka tam miała miejsce dnia 24 km.,
a której obłąk omal nie padł poręcznik Nowakowski,
Zoltan Matyassy.

We wtorek rano przysłał pocztowikowi z po-
czyty oddany z Budapesztu pakunek. Była to mała,
zależnie 30 cm. długo, a 15 cm. szeroka paczka, na
której znajdował się napisana kartka z adresem i
kartka z nazwiskiem nadawcy, którym miał być znany
budapeszteński jubiler J. Bachrach. Według frasz-
ty w paczce tej miały się znajdować drożdżki jubi-
larskie, łącznej wartości 900 koron. Pocztownik Ma-
tyassy nie zauważył prawdziwie nieznego o nowego ju-
biera, ale widząc, że adres jest jak udojdzikowski, od-
brał paczkę i rozpakował, chcąc się przekonać, co
się w niej znajduje. Zdumiony zobaczył, że przysła-
no tylko małą kartkę, ale bardzo ładnie wykonaną kiesz-
kę z malowanym drzewa, opatrzoną srebrnym zama-
czkiem, do którego jedynak brawowało kłetyczka.

Podnieśli to tylko ciekawości pocztownika, zaczęły
wice manipulować kłó z zamka szczyrkowym, zacięka-
wiony, co też w tej kasceco umieszczono. Kiedy je-
dnakże dotknął szczyrkowym zamka, nastąpiła gwałto-
wna eksplozja. Pocztownik został odrzucony aż na ście-
nię i padł nieprzytomny na ziemię. Gdy pokój zamie-
nił się w jedną kłupę gruzu. Za ścianą odpał tynek,
wyszykły szkielety, widać, że zostały przygnieczone.
Przeszani liniami przechodnie i spłędziły ranczeli się
do pokójki i udzielili pocztownikowi pierwszej po-
mocy. Odstawiono go do szpitala, gdzie w godzinę po-
zniej z trudem zdołano go przywrócić do przyto-
mności.

Jak się okazało, przesyłka ta zawierała w sobie
doskonale skonstruowaną maszynę pękającą. Pocztownik
twierdził, że absolutnie nie może zrozumieć, dlaczego
się przysłało. Zdaje się jednak, że urządził mu to
jakiś poręcznik kochanka, bo Matyassy był znanym
swój swawolnik młodzieńcy. Maszyną pękającą była,
jak wspomnieliśmy, doskonale skonstruowana. W ka-
sacie ułożono szaszeczkę, napełnioną nitroglyceryną i
połączono ją z pomocną wybuchową szaszeczką z
zamażkiem. Przy dotknięciu twardym przedmiotem mu-
sział nastąpić wybuch. Pocztownik ma całą twarz za-
szaszeczką. Jeśli więc kasetkę tę przysłała mu zawi-
dziona kochanka, to się naprawdę zemszila.

Z KRAJU.

Utulęgie w rowie. We wsi Rudne, powiat Chrz-
zudów, utonął 16-letni chłopak Józef Kępa, w przydo-
znan rowie napełnionym wodą. Kępa cierpiał od dłu-

szego czasu na epilepsję i prawdopodobnie w czasie
ataku wpadł do rowu.

Wędrownicy. Doła spałku amerykańskiego
o. Przed paroma miesiącami rozpisany był szeroko
denniki wszystkich trzech zaborów o milionach, które
pozostawia w Ameryce adiutant generała Polakow-
skiego, Stanisław Natóg Kozłowski. Sto lat mięgie od je-
go śmieci znanie potomkowie stwierdzili się o istnie-
nie tego spałku, który w przeciągu tego czasu wrzód
do kolosalnej cyfry 300 milionów koron.

Zgolił się 30 członków tej towarzystwa z przetynia-
m do spałku, a między innymi i w Wadowiu. p. Wład-
ysław Kozłowski, znany w naszym powiecie artysta-
malarz amator i brat jego Stefan, słuchacz praw.
Rokowania z rządem Stanów Zjednoczonych w spr-
wie wydania spałku prowadzi ze strony tych dwóch
państw najdłuższy prawnik w naszym powiecie, ad-
wokat dr Władysław Wodźnicki. Kozłowski z Po-
znańskiego zastępcę dr Józef Kosielski, członek pre-
sji był spałku.

Znana część spałku poddała przeprowadzenie
sprawie, tak, że na spłak przypadało zaledwie 5 mil-
lionów koron.

Archiwum zamku zatorskiego. Wszystkie
dreniki przeszły, ze słubnym obrumieniem, do archiwum
zamku zatorskiego, które od szeregu lat leżało w pa-
laku — w piwnicy zamkowej, została sprzedana przez
włódę p. ó. hr. Auguste Potocki — za bezcen
złotym — na fabrykarski papier.

Cała prasa, biorąc za podstawę sprawozdanie kon-
serwatora p. dra Streichera, w szonnych artykułach
uderzyła na naszą arystokrację, że nie uznaje zali-
czych iechodzących do państwa.

Znaczenim więc tu ponosi nie hr. Potocki, tylko
prof. gln. p. Matewowski, który jako znawca litera-
tury był przez adwokatów przeznaczony do ozna-
cowania biblioteki, po śmierci hr. Augusta Potockiego.
Odtąd ten znawca — literat, ocałił te dokumenta
kiedy papier przydatny tylko — dla przedpaku do stra-
gańdów lub na fabrykarski tektury. Ze tak było, można
się przekonać, że fabrykarski papier.

Z Myślenic pisał nam: Grupa energiczna i zdol-
na młodzieży akademickiej z Myślenic przysłała rok
rocznie przedstawienie w teatrzyku, którego przed-
miotem są sprawy wojny w mieście rodnym. Do-
bre lub choć dawniej i dziś marzenie nie niechęć wie-
szkańców, nie opór stawiany kulturze przez „ciem-
notę”, ale niewyomaczalny upór tu. tzw. „Intelligen-
cy”. Do danych bardzo nierzby charakterystycznych
wyypadków (pomijaj, że zbyt przykre) dołączył się
nieudawo jeszcze jeden.

Dn. 22 m. w niedzielę urządziła młodzież akade-
micka przedstawienie amatorskie, z którego tytuł
wyglądał „Wielki walecznik”. Do przedstawienia
tancerzy ułożonych przedmiotem (w sobotę dn.
21 m.) zabawy, w sparralnowe powołenie pre-
stawiastwa. Gdy się to nie udało zamówili farmański —
i Myślenice wymagowały, aby patryjotyczne omi-
nie przedstawienie. Ska akumtem tego i różnych poglądów
(w rodzaju przedwyborczych) była dość pusta, a Dar
grunwaldzki Myślenicami nie wabogaci się pewno ni-
gdy.

Przykre jest rzecz, że nawet cel tak szlachet-
ny jak Dar Grunwaldzki nie zdołał pogłężyć
wydnie młodzieży we wspólnej pracy, nie potrafił
jednak na myślenickich lumbrach, w choć tam,
zadanie iście o sprawę publiczną niezmiernie wagi, o za-
mianowanie jakiejś taksy zgody i łączności wobec
gwałtów pruskich — porzucił prywatą i malomian-
szką, niska swarliwość i intruz. Jeden z gości.

Co słycać w mieście?

Sejka ekonomiczna uchwała imieniem Rady
miasta na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem
wiceprez. Sarego rozprawił nowo dwutygodniowy termin
do wznieszenia ofert na budowę skrzydła magistratu.
Sejka uchwała następnie wiadomości magistratu w spr-
wie zmiany sposobu przyjmowania i zapisania pła-
botników dziennych Zakładu ubezpieczenia miasta. —
Sejka powzięła uchwałę w sprawie odzyskania za-
gubionej „Przeglądu Biadym” wyrażona miastu. —
Sejka powzięła uchwałę w sprawie odzyskania za-
gubionej „Przeglądu Biadym” wyrażona miastu. —
Sejka powzięła uchwałę w sprawie odzyskania za-
gubionej „Przeglądu Biadym” wyrażona miastu. —

Ś. p. o. Edward Stur, przewidywał zakonu Bo-
nifratów na promiennie czesko-sustryckiej, amatu w Kra-
kowie dnia 25 b. m. o godzinie 5 rano po kilkun-
set godzinie choroby. Zmarły przyszył lat 50 w zaka-
nie i to w tym samym komoście wieńdzimskim, gdzie
na przyszły miesiąc miał obchodzić jubileusz pięćdzio-
letni powołania zakonowego.

Obcacił czytać krwi Niemiec, ś. p. prowincjał Ayr-
wid wielką przychylności dla Polaków. Otaczał szcze-
gólną opieką polską młodzież zakonową, objawiając no-
wocyt w Wiedniu, a z funduszów prowincji przysyła-
cy 40.000 koron na budowę jubileuszowego szpitala
Bonifratów w Krakowie. W ostatniej chwili zmarł
z cyfry wybudowania nowego szpitala Bonifratów

Zabrzydowian, skąd po wystawie przybył do Kra-
kowa, gdzie zarządził znaczne adaptacje w starym
szpitalu.

Zmarły był wrozowym, wielce zasłużonym zakon-
nikiem. Czeszł jego pamięci.

Marzączki kraju hr. Badoni wyjechał wczoraj na
wyjazd do Czeszotowa.

Z teatru ludowego. Dziś popia wokowały pny Ma-
ryli Belle i p. Józefa Zamolskiego, artystów opery,
którzy odśpiewują wyjątki z oper: „Straszny Dwór”,
„Talbalka”, „Wielki dramat”, „Janka” w „Wielki
operze inne pjeści”. Nadto odśpiewują także petytyny
i patryjotyczny obraz p. t. „Wielki Drzymała”. Józefa
Razkowskiego i „Oświadczenia”, komedya A. Czecho-
wskiego. W piątek „Egipcjanie”, operetka w 3 akt-
a na zakończenie pny Wanda i Adela Sachnowa od-
tańcają fantazyjny taniec. W sobotę — nowość — „Bo-
jomir i Wanda” czyli „Zamek na Czornystynie”, prze-
szła i melodyjna opera K. Krapińskiego i „Wiel-
ski” czyli „Wesele w Krakowie”, opera ludowa
muzyka „Świątków”. W niedzielę popiel o godz.

4 „Wielki” dramat w 4 aktach M. Turczy-
na. W niedzielę wieczór „Bojomir i Wanda” opera w 2
aktach i „Wielki” opera w 1 akcie. W sobotę
„Horastyjski” dramat w 6 aktach Juliusza Słowackiego,
który będzie odgrywanym dn. 4 września ku ocze-
nieniu setnej rocznicy urodzin Władysława, według badań
Fr. Meyera. Dyrektora teatru przygotowanie ten potężny
otwór, dla młodzieży szkolnej.

W szkole muzycznej Eugenja Rosenberg i B. Bo-
nowskiego, rozpoczęły się wczoraj 8 b. m. Program
nauki zmuszą rozszerzony. Nauka objętości następu-
jącej przedmiot: Fortepian, muzyka komnatowa, śpiew
chórally, wiewczina z towarzyszeniem orkiestry, histo-
rya, estetyka, nauka o formach, harmonia, kontrpunkt,
kompozycja, metodyka i logika. Nauki udeziła się w
szkole według najnowszego planu c. k. Akademii mu-
zycznej w Wiedniu.

Prof. Robert Poselt, artysta-akrobata, udaje się na
podróżę pobyć do Krakowa i Polaków w niedzielę,
że dojechać w godzinę do swoich uczniów raz w tygo-
dnik, poruszając 4 września.

Nowi uczniowie mogą się zgłosić w składzie fort-
epianu przy ul. Szpitalnej, 1 9, wyłącznie w sobotę 4
września między godziną 1 a 3 po południu.

Wycieczka do Lubliany. „Akademickie Koło ar-
tystów miłośników dramatu klasycznego” ogłasza, że
termin wycieczki do Lubliany zostaje przypisany cz-
tery, że wycieczka wyruza z Krakowa niedwójnie
już dnia 16 września rano. Wycieczka ta będzie w Lu-
blaniu żywe zainteresowanie, gdzie też zwiedzają się ho-
teli, przyjeżdżają, że każde nadeje, oprócz młodzie-
ży najwzajemniejszą ochotliwosti. Wycieczka trwać b-
dzie, nie wliczając drugę, cztery dni, t. j. dwa dni po-
święcone będą zwiedzaniu Lubliany, podczas których
odbędą się dwa przedstawienia w teatrze aktuali człon-
ków Koła dramatycznego, na które uczestnicy wycie-
żki będą mieli wstęp wolny. Drugie dwa dni prze-
znaczone są za zwiedzanie Krainy (Pożajca, grotty).
Droga prowadzi przez najpiękniejszą część Alp au-
stryackich, Amstetten, Tulln. Kartę uczestniczą ko-
szta 25 k., w co wlicza się drogę do Lubliany i po-
wrotem, noclegi w Lublianie i wstęp do teatru. Zgło-
szanie do udziału przyjmujące się w uniwersytecie sala
33, codziennie od 12—1.

Egzamin z rachunkowości państwowej i ku-
pieckiej przed c. k. komisją egzaminacyjną w Namis-
tawie złożyli w ostatnim czasie pp. Miika Franci-
szek, Stowarzyszenia Marys, Selden Zygmunt, Kobalowski
Marta, Dawidowska Maria, Szczerbiński, Mieczysław
Stankiewicz, Stanisław, Gładkiński, Julian, Droboszka
Emilia, Klinkowska Michalina, Puder Edward, Głog-
owska Dorota, Serafin Antoni, Chłobaj Jan, Kotowska
Zofia, Szajna Stanisław, Nowakowski Stefan i Ma-
liawiczevszowa Stefania, wszyscy frekwentanci szkoły p.
Stanisława Bernatowicza przy ulicy Floryjańskiej 1. 55.

Wycieczka węgierskich nauczycieli. Uczestnicy
wycieczki węgierskiej, o których przedjeździe donosi-
liśmy wczoraj, zebrał się po południu o godz. 2 na
wspólny obiad u Dobrosza. Do obiadu przystąpiła ar-
kiestra 30 p. p. Szwecy znowem rozpoczął p. Michal-
ski, wznosząc toast na cześć nauczycielstwa węgier-
skiego w ręce inspektora Kostki. Odpowiedział po w-
ęgiersku p. Kostka, kierując za serdeczne przyjęcie i
sławiąc tradycyjną gościnność polską. Mowę tę prze-
łożył po niemiecku J. Matrai. Po słowach przemówi
p. Bozek, prezes Stow. nauczycielstwa w komisacie
trzechojczym, podnosząc łączne idee i zadania nau-
czycielstwa. Następnie goście węgierscy zamienili
„Doże się Polak”. I stojąc hymn ten odśpiewali. Po-
czem odśpiewano hymn Kościuski. Po obiedzie zjednali
goście w dzielnicy długą spacerem Osapkich, Blhotek
Jagiellońskich, gmach „Sokoła” i Park Jordana, a wio-
dzorem odbyła się wędpa kolacja. O godz. 10 m. 30
część uczestników wycieczki pospieszając postęgiem
gdzie się w drogę do domu, część zatrzymała się, pra-
gnąc zwiedzić w dniu dzisiejszym kopalnie w Wio-
liczcu.

Komitet Nieustający ku Czci N. P. M. wybrany
dnia 20 lipca 1909 r. z 12 głosów zafaniła złożony,
urządzą II pielgrzymkę do Kalwaryi Zabrzydowickiej
na uroczystości Narodzenia Najsw. Maryi panny. Na
intencję pielgrzymki odpowiadają się wotywy o godz. 8
rano w kościele katej Pijarów dnia 7 września b. r.
a po udziału bógosławieństwa Bógos, pielgrzymka

uda się koleją. Koszta kolei i noclegu koron 3. Dzieci
do lat 10-letnich koron 3. Bilety pielgrzymki są do na-
bycia w zakręty katej Pijarów i w lokalu komisatu
ul. Zwierzynieckiej 1. 7 i n. k. posta Andrzeja Szpon-
dra w redakcy „Obrońcy Ludu” przy ul. Pijarskiej 1.
13 w Krakowie. Powrót pielgrzymki dnia 8 września
wieczór.

Manewry jesiennie. Wczoraj wieczorem wyjechał
z Krakowa do Olomouca 800 rezerwowi w 57 pułku
piechoty. Jako wyjazd rezerwy 12 i 30 p. p.

Automobile rozbijają się. Dłż przed południem
wpadł samochód na ul. Krakowską na wóz asfesyjony ce-
glany, z którego zrzucił woźnicę a sam zatrzymał się
w skutek ciężkich uszkodzeń.

Fatratworn krajowych zesztyłów szkolnych
przez obce fabryki. Przemysł wyrobu zesztyłów szkol-
nych stanowi dla naszego kraju, wobec ilości milion-
młodzieży szkolnej, ogromne znaczenie. Wartość ro-
cznego zapotrzebowania zesztyłów wynosi 6—8 milio-
nów koron. — Wiedeńskie fabryki zesztyłów, mające
ogromne pola zabytu w Austrii i w wywozie zamoż-
nym, potrzebowały nim samo to rozwolę naszego wia-
snego przemysłu zesztylowego, który choć jednako ma-
ższe własne zapotrzebowanie pokrywać i spływać
nam w ostatnich tygodniach do Galicyi towarami
przy pomocy nielicznych na szcześle, ale wielkich
firm kupców hurtowych, zwłaszcza lwowskich, ob-
jętych na interes narodowy i krajowy. Dla zmiany
czujności naszego patryjotycznego nauczycielstwa i mo-
żności, fabryki wiedeńskie fabrykują marki fabryczne na-
szych wytwórców, nadstawiają naszym hasł patryj-
otycznym, wizerunków drogiem nam wizerunków i bohaterów
 itp. wierał zaszczepić... „był handel szczyli”

„Liga Pomocy Przemysłowej” przestrzega młodzie-
i nauczycielstwa, że zesztyłem prawdziwie krajowym
jest tylko ten zesztył, który ma na sobie markę kono-
wój „Liga Pomocy Przemysłowej” (napis: „Liga Pom-
ocy Przemysłowej”), która ta instytucja nadaje fabry-
kom krajowym zapnie bezpłatnie, jednak po najści-
ślej kontroli, albo dotąd oznaczenie fabryki kra-
jowej z podaniem brzmienia firmy wytwórczej i miejsca
produkcji.

Oto na razie kilka napisów na zesztyłach, ud-
ających krajowe, przed którymi „Liga Pomocy Przem-
ysłowej” przestrzega młodzieź i nauczycielstwo, a także
konoję detaliściw: „Krajowa Spółka handlowa przy-
brorów szkolnych D & A we Lwowie”, „Wyrob kra-
jowy (?) ze Spółki handlowej S. F. we Lwowie”,
„Modlitwa, praca, odpowiedzialność, oświata” itp.

Główna wada narodowa Polaków. Jeden z na-
szych dobrych psychologów polecał na wakacje na
wiesi i z obserwacji swoich zdaje następującą re-
lacyę:

Godzina średnia zaraz... Słońce już wstało, park już
żyje, ale ludzie jeszcze śpi...
Godzina półdłm... Już jest wpol do ósmej, ale park
wciąż jeszcze jest pusty...
Tylko słońce, drzewa i — cisza... Tylko hen na
pole, którego aktrakce przez okno moje widać, „chło-
pi” na wozie szlaku zbóż nakładają...
Piaszczynki, że duch, któryty nad Polską pra-
kowały, w ciągu dwadzieścia czterech godzin, każdej
będę wyjątki doby, musiałby słyszeć brzęk szklanek i
talerzy...
W tym kraju ludzie doglej jedzą, to kraj niesły-
chanego apetytu!... pomyślaliby sobie...
Lecz przyrzeczmy się haźniej, dostrzegajmy łącz-
nie z cięgiu tych samych dwadzieścia czterech godzin
każdej bez wyjątku doby, nie tylko praktykę słone-
ca lub zgasnąt swego, przedciągając się członki, roz-
warto zżarłam n... I nadejłyby amigne wyzka-
nia ustawicznie twarzuchych „z torn normalnego ży-
cia” obywateli, którzy, kładąc się o godzinie 6 rano,
lub wstałi, o godzinie drugiej po południu, uty-
skują:

— Jacyśmy też zmszepli!...
— Albo:
— Gdyby ten dzień miał czterdzieści ósm godzin,
to i takby człowiek nie usnądł!...
— Gdy Piotr był, Zawol drałpka, gdy Miodał „muni”
pracował, przeszedł na to obłożność, że do
wielko sągiada Józefa jest zwrzywał albo ochota w tym
właśnie czasie albo spozrywają, albo jeść, albo odda-
wać się rozmyślanom, dla których każdy „prawdziwie
wolni” człowiek ma przede parow wybrać sobie taką
godzinę, jaka mu się podoba...
— I tak było zawsze...
— Gdy król Władysław IV. pragnął wojować, ucy-
nił tego nie mógł, bo wstaję biegała szlachta uwaga-
ła ten czas za odpowiedni do ciki zżerania...
— Król Jan właśnie wstał pod Wiednię, pociąg-
nął, gdy trzeba było na pług w domi własnym na-
leżał...
— Gdy Piotr Wielki dął swemu narodowi Polta-
we, myśmy mieli porokolowane z „naszą” zastawą
stolową...
— A podczas Wielkiego Sejmku przedbzdził się w
dnia 8 Maja, podczas, gdy jeszcze w styczeniu lat po-
przedzie należał...
— Nieznie bętonowocny bruków. Mian ostrzeżeń
dzienników, aby nie pozwalano zwalać na bruk bęto-
nowe bezek, ani węgli przed aktepani i piekarzami,
daje się zauważyć przed wielo zyskami znaczne u-

Obwiaz
magazyn Obwiaz
pod firmą: — PIERWSZA KRAKOWSKA —
SPOZKA SZKIEWOW
przy ulicy ZWIERZYNECKIEJ L. 4 (obok drukarni Anczyga)
swój bogato zaopatrzony skład obwiaz wykonanego z naj-
kaszą elegancją, według najnowszych faasonów. — Przyjmuje
zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe
na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, rzucając za ich trwa-
łość i po cenach możliwie przystępnych.

11 Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się za firmę WALENTY KORTA.
Nie dajcie sobie ani swojej służbie wzmówić innych, jak tylko słynne
Pani... „H.F.A. POLSKIE PASTY” wyrażnie ich
...Panie „H.F.A. POLSKIE PASTY” wyrażnie ich
DO OBUWIA I METALI
468

Księgarnia Katolicka
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie
plac Maryacki 9, róg Rynku
głównego, Telefonu Nr. 708
otrzymać co tylko wydają

MAPY
Litwy i Białorusi
opracował
Benedykt Hertz

w kolorach, na specjalnym pa-
pierze, wymiar 91x85 cm.
Cena Kor. 6.—,
a z opakowaniem i przesyłką
Kor. 7.50. 831

Drobne Ogłoszenia
na 4 haleryz od wyrazu
wliczając 50 haleryz.

Poszukiwane.

Uczeń sakół średnich potrzebny do
szkół w ul. Szerokiej Walejańskiej
Nowaka w Boch. 1038

Poszukuje się
zdolnych akwizytorów
do sprzedaży wprowadzonego arty-
kułu domowego. Penya stała oraz
przywija. Kaucja kuron 200 wyzna-
czona. Uczyć pod F. B. do Ad-
ministracji „Nowin”. 1030

LOKAJA
kawalera, z dobrimi świade-
ctwami pomieści natychmiast
Okregowy Urząd pośredni-
ctwa pracy w Krakowie, ul.
Jabłonowskich 1. 19. 1031

Studentów potrzebujących świa-
dectwa z egzaminu z języka polskiego
przejmij tanio z widocz. Trebłowa,
Kraków, Nowa Wieś, ulica Rosata 21.
Pięć minut od tramwaju „Park kra-
kowski”. 1032

Anglik powraca z Londynu 17 wrze-
śnia, ul. Wileńska 3. Potrzeba kilka
osób do kompletowania grupy. 1035

Do wynajęcia.

Mieszkanie wraz z całym utrzy-
maniem na 10 str.
mieszkanie dla studentki (najwyżej
lat 15, nie palącej, akompanij. wy-
magać u bezdział. wdowy. Wia-
domość w Administracji „Nowin”.
1036

Do sprzedania.

Sklepy wiktualny do sprzedania
Zalazrzycka 10. 1036

Dwie wille nowe, z ogrodem,
w Zakopanem na
bezcen do sprzedania z powodu ste-
panków familijnych. Dług 4000 ko-
ron. Biłgorz Wiadomości: Zakopane,
Ohranowski 338. 1034

Sklepy przy ruchliwej ulicy i do-
twarz. Hławy do sprzedania
zaraz z powod. wyjazd. Wiadomości
w Administracji „Nowin”. 1039

Winogrona
lecznicze i stołowe
najszlachetniejszego gatunku,
codziennie świeżo zrywano, 5 kilogram,
K 9.—. Doskonale kwiatowy miód
szareczny z 1909 r. woska 5 kilo.
K 8.60. L. ALTEUW, Versech 10
Węgry. 898

NOWY KURS
przygotowawczy do egzaminu
z rachunkowości państwowej
i buchalterii kupieckiej pojed-
l. podw. w mojej

SZKOLE BUCHALTERYI
przy ul. Floryańskiej L. 55
1-sze PIĘTRO,
rozpoczyna się dnia
2-go września b. r.
Wpisy codziennie od godz. 1 do 4
popoł. Dla P. T. Pań i Panów za-
miejscowych wykłady niedzielne.
Stanisław Burnatowicz
c. k. kłownik, urzędnik rachunkowy
skarbny. Instruktor słowacko-
rolkowskiej i gosp. odzież. był dy-
rektor takiego Stowarzyszenia, za-
przyjęty szwajcarski bieg buchalt-
rowy, spraw. rachunkowych i hano-
wych c. k. Sądu krajowego w Kra-
kowie. 1037

ZAKŁAD
artyt.-kaminiarski
i krawieży
Józefa Kulezycy
specjalny smitarz
w Krakowie, róg Ry-
nku, przy ul. św. Krzyża L. 7.
Kurs 1-szy rozpocznie się 2-go
a następny 6-go września. Wpisy
przyjmuję do 30 sierpnia
i dni następujących od 9 rano do
12 i od 3 do 6 wieczorem. Dla
niezamężnych opłata zniżona.
1036

Nowości
WARSZAWIANKA
całkowicie wydana, mało słod-
ka wycena 4 haleryz, ude-
szenie i nasennia.
Adama Piaseckiego
w Krakowie, ul. Długa 19,
Floryańska 2. 873

KTO
poszukuje osoby lub cho-
kiego zatrudnić, kąpić cod. lub
aparat. albo wydzierżawić
powinno ogłoszenie w
kolumnie ogłoszenia kosztuje
50 hal. Należytość przesyłać
można w markach pocztowych.

PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

BIURO DZIENNIKÓW
Maryana Hupczyca
Kraków, ul. Wileńska 2
(Administracja „NOWIN”) Telefon 340.
przyjmując prenumeratę oraz ogło-
szenia do wszystkich dzienników.
Sprzedaż numerów pojedynczych.

WOJNY W POWIETRZU.
W Niemczech 1890 r. widziano
w powietrzu jadać i unoszących
chłobów i drągów, w r. 1898 wi-
dziano w Dawaryi ludzi w powietrzu
a w r. 1900 powstał w Wittenbergu
taki huk w powietrzu, że cały gar-
nizon i obywatel obawiali się broń.
30 października 1816 r. widziano
w powietrzu około Paryża nabro-
nionych ludzi, którzy z sobą walczyli.
Potwierdza to Le Grain jako jeden
z najmocnych świadków. Sławy je-
nerał francuski książę Sully nie-
wiele w swojej pamiętnice, że w nocy,
w której obadali swego wojewodę
Fassy, widział dokładnie dwie sta-
nie dębów walczących w powietrzu.
Potwierdza to historyk Davila,
który brał udział w tej wojnie.
Cena 2— kor., z przesyłką pocztową 2-15 kor. (za zaliczką
się nie wysyła).
Do nabycia w Administracji „Nowin”, Kraków, ul. Wileńska 1. 2.

Palarnia KAWY
poleca czystość
i hurlownie
wyborcze gatunki
Kawy palonej
najczystszy
i najlepszym spo-
sobem za pomocą
„portacji powietrza”
po conas
najlepszych.
M. JAWORNICKI.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

W pierwszej koncepcyjowanej
przez c. k. Namiestnictwo
SZKOLE
Kroju i szycia
przy ul. św. Krzyża L. 7.
Kurs 1-szy rozpocznie się 2-go
a następny 6-go września. Wpisy
przyjmuję do 30 sierpnia
i dni następujących od 9 rano do
12 i od 3 do 6 wieczorem. Dla
niezamężnych opłata zniżona.
1036

BUFET
zawez zapatrzony w świecie
PRZEKĄSKI
i znakomite napoje
POLECA 1095
Wojciech Olszowski
w Krakowie, Mały Ry-
nek, róg ul. Szpitalnej

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Józefa Jezerskiego
PRZEWODNIK
po Krakowie i okolicy,
z planami miasta i li-
czeniami ilustracjami —
niezbędny dla turystów —
do nabycia w każdej
księgarni.
Cena egzemplarza 1 Kor.
760

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
pod firmą
K. RZĄCA i CHMURSKI
w Krakowie, przy ulicy św. Gertrudy L. 4
wyraja pod kontrolą Komisji Przem. Tow. lek. polecone przez tow.
Tow. Wody mineralne sztuczne, odpowiedzialnie składem chemicznym
Tow. Bilinajski, Giesbhtlerkie, Solterkie, Wisky Maryanobadzijski,
mowa, Jędrzej, Zielonka, Krasna, oraz Wody mineralne sztuczne
z przepis prof. Jaworskiego. Sprzedaż opatrzona w aptekach i dro-
geryach. Cenniki na żądanie franco.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Wpisy do I. kl. prywatnego
gimnazjum realnego XX.
Pijarów 1015
im. Stanisława Konarskiego
 odbędą się dnia 29, 30, 31 sierpnia i 1-go
i 2 września.
Egzamin wstępny 3. września.

Umarli żyją!
Pewien tonący gdy go wyratowano opowiadał, że
nie czuł żadnych cierpień tylko myślał, że się kładzie
na cudownym łóżku. Inny tonący, gdy go wyłagano
z wody powiedział w gniew, że śnił o mu przerwał
anielskie marzenia.
„Śmierć ciała nie jest śmiercią duszy,
czyli umarli żyją.”
Zawiera dowody życia zagrobowego, sensacyjny artykuł prof.
Dra Lombroso o niewidzialnych istotach matematycznych posiadają-
cych rozum i siły nadczłowiecze. I. t. d.
Cena 1 K. 20, z przesyłką pocztową
K. 35.
Do nabycia w Administracji „Nowin”
Kraków, ul. Wileńska 1. 2.

Najlepsze jest najtańsze!
SINGERA  **SINGERA**
maszyn do szycia
okazały się
najtańszymi!
maszyn do szycia
są
w rzeczywistości
najtańsze.

Singer Co. Tow. Akc. Maszyn do szycia.
Kraków, ul. Szpitalna 40. (Naprzeciw tabliczki napędowej). 148

ZAKŁAD POGRZEBOWY
LEONA GAWLIKA
w Podgórzu, Rynek 5,
urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia
sam wszelkie formalności. Zakład posiada własną
pracownię trumien. 866

Zalożona w roku 1867.
Fabryka wyrobów wełnianych w Kętach
FIRMA:
F. & E. Zajączek i Lankosz
POLECA
10 Sukna, Sieracki, najmniejszej Kamgarny i Korty
wyrobu własnego oraz oryginalne angielskie.
Składy: w Krakowie, Rynek 44, A-B,
w Łwowie, ul. Jagiellońska 2,
dla przesyłki hurtowej i drobiazgowej.
Koco, Derki, Filca dywanowa, Fianele wstążona, Wełna
do watawania i wszelkie Podszewki.

Mydło z konikiem
z mleka lilirwego
najtągodniej działające na skórę,
oraz przeciwko plegom.
216 **Wszędzie do nabycia.**

MAGAZYN MEBLI
i Zakład tapicersko-dekoracyjny
KAJETANA
DUDZIAKA
W KRAKOWIE
ul. Floryańska 1. 36, I. p.